LEI Nº. 2.839,  DE 27 DE MAIO DE 2020.
INCLUI AÇÃO NO PPA, ALTERA A LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – LDO, E ABRE CRÉDITOS ADICIONAIS ESPECIAIS NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO.
O Prefeito do Município de Mato Leitão, Estado do Rio Grande do Sul.
Faço Saber, no uso da atribuição que me confere o art. 54, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a Lei seguinte:
Art. 1º Fica alterado o vigente PPA - Plano Plurianual, instituído pela Lei Municipal nº 2.538, de 11 de agosto de 2017, para inclusão no Órgão 09 - Secretaria Municipal da Assistência Social, Habitação e Cidadania, na Unidade Orçamentária 03 - Fundo Municipal da Assistência Social, no Programa 0033 – Rede de Proteção Social Básica, da seguinte ação:
	PROGRAMA: 0033 – REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

	OBJETIVO: Oferecer programas, projetos, serviços, benefícios e proteção social às famílias, as que se encontram em situação de vulnerabilidade e risco social.

	Cód.
	Ação
	Unidade Orçament.
	Produto
	Unid. Medida
	Meta Física
	Valor Total (R$)

	1.162
	Incremento Temporário para Enfrentamento Covid-19 – Rec. União
	03 FMAS
	Unidade
	1
	1
	45.000,00

Art. 2º Fica alterado o “Anexo III - Metas e Prioridades” da Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO para o ano de 2020, instituída pela Lei Municipal nº. 2.779, de 23 de outubro de 2019, para incluir no Programa 0033 – Rede de Proteção Social Básica, do Órgão 09 - Secretaria Municipal da Assistência Social, Habitação e Cidadania, Unidades 03 - Fundo Municipal da Assistência Social, a seguinte ação:
	PROGRAMA: 0033 – REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

	OBJETIVO: Oferecer programas, projetos, serviços, benefícios e proteção social às famílias, as que se encontram em situação de vulnerabilidade e risco social.

	Cód.
	Ação
	Unidade Orçament.
	Produto
	Unid. Medida
	Meta Física
	Valor Total (R$)

	1.162
	Incremento Temporário para Enfrentamento Covid-19 – Rec. União
	03 FMAS
	Unidade
	1
	1
	45.000,00

Art. 3º Fica aberto no Orçamento Municipal de 2020, o Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 45.000,00 (quarenta mil reais), na seguinte classificação:

09 – Secretaria Municipal de Assistência Social, Habitação e Cidadania

03 – Fundo Municipal da Assistência Social

08 – Função

244 – Subfunção

0033 – Programa

1.162 – Ação: Incremento Temporário para Enfrentamento Covid-19 – Rec. União.
3.3.1.9.0.11.00.00.0000 – Vencimentos Vantagens Fixas Pessoal Civil. R$ 20.000,00
3.3.1.9.0.04.00.00.0000 – Contratação Por Tempo Determinado. R$ 12.000,00
3.3.3.9.0.30.00.00.0000 – Material de Consumo. R$ 8.000,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 – Outros Serviços Terceiros Pessoa Jurídica. R$ 5.000,00
Recurso: 1102 – FNAS Incremento Temporário para Enfrentamento Covid-19
Art. 4º Servirá de suporte para a cobertura do Crédito Adicional Especial previsto no Art. 3º, o recurso recebido da União através do Ministério da Cidadania / FNAS, no valor de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais), conforme Portaria Ministério Cidadania nº 378, de 07 de maio de 2020, incremento temporário para ações de combate ao Covid-19.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MATO LEITÃO/RS, 27 DE MAIO DE 2020.

CARLOS ALBERTO BOHN
PREFEITO MUNICIPAL
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

Evandro Luis Lenhart
Assessor de Gabinete
MENSAGEM JUSTIFICATIVA

PROJETO DE LEI Nº. 041/2020
Sr. Presidente, Srs. Vereadores!

Através do presente, o Executivo Municipal encaminha Projeto de Lei para inclusão de ação no PPA - Plano Plurianual 2018/2021, alteração no anexo III da LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2020 e abertura de crédito adicional especial no orçamento anual do Município; para viabilizar a alocação de recurso recebido da União, com a finalidade de combate ao COVID-19.
A proposta prevê a inclusão no PPA - Plano Plurianual 2018/2021, da seguinte ação/projeto: “Incremento Temporário para Enfrentamento Covid-19”, dentro do programa 33 – Rede de Proteção Social Básica, do órgão 09 - Secretaria Municipal de Assistência Social, Habitação e Cidadania, na unidade 03 - Fundo Municipal da Assistência Social; por conseguinte a alteração no anexo III da LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias 2020, para inclusão da mesma ação, no mesmo programa, órgão e unidade orçamentária.

Realizar-se-á ainda, a abertura do respectivo crédito adicional especial no orçamento de 2020, da Secretaria de Assistência Social, Habitação e Cidadania, no valor de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais).
Este recurso, proveniente do Governo Federal, é repassado pelo Ministério da Cidadania, através do FNAS - Fundo Nacional da Assistência Social, conforme a Portaria Ministerial nº 378, de 07 de maio de 2020, que dispõe sobre o repasse de recursos extraordinários do financiamento federal do Sistema Único de Assistência Social, para incremento temporário na execução de ações sócio-assistenciais nos Estados, Distrito Federal e Municípios, devido à situação de Emergência em Saúde Pública de importância internacional, decorrente do coronavírus, COVID-19.

Conforme a Portaria, o recurso recebido, destinar-se-á exclusivamente para o custeio das ações de combate ao COVID-19, portanto serão alocados em rubricas específicas, para o pagamento de profissionais (do quadro e contratados) que atuam na “linha de frente” da Secretaria de Assistência Social no combate ao vírus, para despesas com material de consumo e contratação de serviços, se necessário; para viabilizar o desenvolvimento de ações voltadas à proteção social, orientação, e, informação da população em situação de vulnerabilidade e risco social, com vistas à prevenção da Covid-19 e disseminação do vírus.
Com as ponderações acima expendidas, entendemos justificado o presente projeto, que rogamos, seja aprovado por essa Colenda Câmara, da forma mais expedita possível.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MATO LEITÃO, EM 25 DE MAIO DE 2020.
CARLOS ALBERTO BOHN

PREFEITO MUNICIPAL